
www.sharghdaily.com سه شنبه۳
۷ بهمن  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۱۵ اقتصاداقتصاد

ادامـه در 
صفحه

۴

 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران در واکنش به گزارش 
«شــرق» با عنوان تجار در «اتاق اینترنت» که دوشــنبه ششــم بهمن 
۱۴۰۴ منتشر شــد، توضیحاتی را به روزنامه ارســال کرده است که در ادامه 
می خوانیــد: پارلمان بخش  خصوصی پایتخت با هــدف جلوگیری از توقف 
فعالیت های تجاری، حفظ تاب آوری بنگاه های اقتصادی و کمک به استمرار 
حداقلی فعالیت کســب وکارها، زمینه دسترسی فعالان اقتصادی عضو اتاق 
بازرگانی تهران به اینترنت را فراهم کرد. این اقدام در راســتای کاهش فشار 
عملیاتی بر بنگاه ها و جلوگیری از تعمیق بحران هایی بود که می توانست به 
تعطیلی واحدها یا تعدیل نیروی انســانی منجر شــود. دسترسی ایجادشده 
صرفا در محــدوده فیزیکی ســاختمان اتاق تهران و تنها بــرای انجام امور 
مشــخصی از جمله مکاتبات رســمی تجاری، ثبت ســفارش، پیگیری امور 
گمرکی، بانکی و ارتباطات ضروری با شرکای خارجی برقرار شده و هیچ گونه 
دسترســی عمومی، شــخصی یا خارج از چارچوب های قانونی ایجاد نشده 
است. ضمن آنکه، در روزهای نخستین برقراری این امکان، به دلیل استقبال 
گسترده و افزایش حجم مراجعات فعالان اقتصادی به اتاق تهران، به منظور 
مدیریت تقاضا و ایجاد فرصت دسترسی برابر برای همه متقاضیان، استفاده 
از این امکان به صورت زمان بندی شــده سامان دهی شد. این اقدام به عنوان 
راهکاری اضطراری، موقت و مســئولانه برای کاهش آســیب های ناشی از 
قطــع اینترنت بر زنجیره تجارت کشــور بوده اســت و توجه نکــردن به این 
مســئولیت، فعالان اقتصادی را ناگزیر می کرد برای انجام حداقلی ترین امور 
تجاری به کشــورهای همســایه از جمله امارات و ترکیه سفر کنند؛ امری که 

هزینه های سنگین ارزی، زمانی و مدیریتی به اقتصاد کشور تحمیل می کرد.
اتــاق بازرگانی تهران به عنــوان نماینده بخش  خصوصــی، خود را موظف 
می داند در شرایط بحرانی از تمامی ظرفیت های قانونی برای حفظ فعالیت 
بنگاه ها، صیانت از اشــتغال و جلوگیری از گســترش آسیب های اقتصادی و 
اجتماعی اســتفاده کند. بدیهی اســت اتاق تهران همچون گذشته، خواهان 
دسترسی پایدار، آزاد و برابر همه فعالان اقتصادی کشور به اینترنت به عنوان 
یکی از زیرســاخت های حیاتی تجارت در اقتصاد امروز است و اقدامات اخیر 

واکنشی مسئولانه به شرایطی اضطراری بوده است.

اینترنت به  اقتصادوزیر ارتباطات: خسارت روزانه ۵ هزار میلیاردی قطع 
وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات دربــاره آثار قطعــی اینترنت بر 
کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال گفت: قطعی های اخیر روزانه حدود 
۵۰۰ میلیارد تومان به هســته اقتصاد دیجیتال و نزدیک به پنج هزار میلیارد 
تومان به  اقتصاد کلان کشور خسارت وارد کرده و با توجه به اشتغال مستقیم 
و غیرمستقیم حدود ۱۰ میلیون نفر در حوزه اقتصاد دیجیتال و محدودبودن 
تاب آوری شــرکت های فعــال در این حوزه، باید برای کاهش این آســیب ها 
اقدام فوری کرد. به گزارش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات؛ ســید ستار 
هاشمی در جلسه مشترک با حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور گفت: قطع مکرر خدمات ســامانه های دولتی در 
دســتگاه های مختلف این پرسش را ایجاد می کند که آیا این اختلال ها ناشی 
از ضعف در ارتباطات شبکه ای است یا سامانه های دولتی از نظر تاب آوری و 
پایداری فنی، آمادگی لازم را ندارند؟ هاشــمی با اشــاره به برآوردهای اولیه 
درباره تعداد سامانه های فعال در دستگاه های اجرایی تصریح کرد: بررسی ها 
نشــان می دهد به طور متوسط در هر وزارتخانه یا دستگاه دولتی بیش از ۵۰ 
سامانه فعال وجود دارد که این سامانه ها هم سطح نیستند، مقیاس و کارکرد 
یکسان ندارند و همین موضوع مدیریت، پشتیبانی و شناسایی ریشه اختلال ها 
را پیچیــده می کنــد. وزیر ارتباطات با طرح این پرســش که چرا ســکوهای 
دیجیتال خصوصی دچار قطعی محسوس نمی شوند و اگر هم اختلالی رخ 
دهد، کاربــر آن را به عنوان مشــکل جــدی تجربه نمی کنــد؟ توضیح داد: 
ســکوهای فعال در بخش خصوصی از همان شبکه ارتباطی کشور استفاده 
می کنند اما تفاوت اصلی در مدیریت، پشتیبانی فعال بخش خصوصی است 
که در بســیاری از موارد توانســته خدمــات پایدار ارائه دهــد، در حالی که 
دســتگاه های دولتی بــا چالش های بیشــتری مواجه اند و تاکنون ســکوی 
خدمات دولتی که بتواند در مقیاس گســترده و با کیفیت بالا، خدمات موفق 

و پایداری به مردم ارائه دهد، معرفی نشده است.
هاشــمی درباره آســیبی که قطعی اینترنت متوجه کســب وکارهای اقتصاد 
دیجیتال کرده، به برخی برآوردهای انجام شــده اشاره کرد و گفت: خسارت 
روزانه به هســته اقتصاد دیجیتال حدود ۵۰۰ میلیارد تومان برآورد شده که 
عمدتا به اپراتورها و بخش شبکه ای مربوط است. خسارت روزانه به  اقتصاد 
کلان هم حدود پنج هزار میلیارد تومان برآورد می شــود که لایه های دوم و 

سوم اقتصاد دیجیتال را نیز شامل می شود.
او با استناد به آمار تولید ناخالص داخلی توضیح داد: با فرض سهم حداقل 
پنج درصــدی اقتصاد دیجیتال از اقتصاد کلان کشــور این برآوردها منطقی 
است و حتی وزارت اقتصاد و بانک مرکزی ارقام بالاتری را نیز مطرح کرده اند.
وزیر ارتباطات با اشــاره به اشتغال حدود ۱۰ میلیون نفر به صورت مستقیم و 
غیرمســتقیم در حوزه اقتصاد دیجیتال تصریح کرد: اشتغال و معیشت مردم 
به طور مســتقیم لطمه می بیند و می تواند پیامدهای اجتماعی و امنیتی به 

همراه داشته باشد.
وی افــزود: برآوردهــا نشــان می دهــد میانگیــن تــاب آوری شــرکت ها و 
کســب و کارهای اینترنتی حدود ۲۰ روز است و کشور در حال نزدیک شدن به 
این نقطه است، بنابراین باید با استفاده از ظرفیت های موجود، برای کاهش 

آسیب ها اقدام کرد.
هاشــمی با اشــاره بــه محدودیت منابع گفــت: حمایت ها باید بــا اولویت 
شــرکت های کوچک تر آغاز شود، هرچند آثار بحران به شرکت های بزرگ نیز 

در حال سرایت است.
هاشــمی با اشــاره به پیگیری وضعیت کاری فریلنســرها اعــلام کرد: آمار 
ثبت شــده حدود دو هزار فعال فریلنســری را نشــان می دهد که با واقعیت 
میدانی فاصله دارد. مقرر شــده برآورد دقیق تری انجام شود تا سازوکارهای 

حمایتی طراحی شود.

تورم هشداردهنده اقلام خوراکی، سبد غذای فقرا و روستاییان را کوچک تر کرد؛

 زندگی زیر سایه قیمت غذا
بازتاب

خبر

 مهفام ســلیمان بیگی: دو ماه پیش از حذف ارز ترجیحی، مدیر 
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشــت با اشــاره به نقش 
پررنــگ تغذیه در مرگ ومیر کشــور، اعلام کرد کرد که ســالانه 
حــدود ۱۲۰ هزار ایرانی به دلیل مســائل تغذیه ای جان خود را 
از دســت می دهند. او با توجه به کاهش شدید مصرف لبنیات، 
گوشــت، میوه و ســبزیجات در میان خانوارهــای ایرانی درباره 

تداوم یا تعمیق این وضعیت هشدار داد.
همان زمان تورم ماهانه بســیاری از اقلام خوراکی ازجمله 
نان و غــلات از صددرصد گذشــته بــود که به معنای فشــار 
درخورتوجه بر سفره خانوارهای محروم  بود. چند هفته بعد نیز 
تورم آذرماه منتشر شد که در آن بررسی از ۱۴ خوراکی پرمصرف 
نشــان می داد تورم نقطه به نقطه بیشــتر این کالاها از مرز ۵۰ 
درصد عبور کرده و در اقلامی مانند برنج و برخی حبوبات حتی 

به بیش از ۱۵۰ درصد هم رسیده است.

نرخ تورم غذا  ۳رقمی شد
در آذر ماه و پیش از حذف ارز ترجیحی اقلام اساسی، اقلام 
خوراکی افزایش قیمت درخورتوجهی در مقایسه با ماه مشابه 

ســال قبل تجربه کردند. به طوری که تورم نقطه ای خوراکی  ها و آشــامیدنی ها در آذر 
امسال به ۷۲٫۳ درصد رسید که ۴۵٫۹ واحد درصد از همین رقم در آذر سال قبل بیشتر 
اســت. در آذر سال گذشــته تورم نقطه ای اقلام خوراکی و آشامیدنی ۲۶٫۴ درصد ثبت 
شده بود. در آذر امسال، شاخص قیمت تعدادی از اقلام خوراکی نسبت به آذر ماه سال 
قبل بیش از دو برابر شده؛ این رقم برای برخی اقلام خوراکی حتی تا ۲۵۰ درصد پیش 
رفت. همچنین تورم ماهانه اقلام خوراکی و آشامیدنی در آذر ماه سال جاری از مرز پنج 
درصد عبور کرد. به طوری که مرکز آمار تورم ماهانه اقلام خوراکی و آشامیدنی را ۵٫۶ 
درصد و بانک مرکزی ۵٫۲ درصد اعلام کرد. دراین میان تورم مناطق روستایی با اختلاف 
زیادی بالاتر از مناطق شــهری ثبت شد. به طوری که در مناطق روستایی ۵۸٫۹ درصد 
و برای مناطق شــهری ۵۱٫۵ درصد تورم نقطه ای گزارش شــد. در اصل واقعیت های 
آماری نشــان می داد آذر ماه سال ۱۴۰۴، دهک های پایین درآمدی بیش ازپیش در تأمین 
اقلام خوراکی اساســی خود تحت فشار قرار گرفتند. براســاس آمارهای منتشرشده، تا 
آذرمــاه دهک های پایین درآمدی تقریبا نیمی از درآمد خود را برای تهیه اقلام خوراکی 
صرف می کردند. طبق اعلام مرکز آمار ایران ضریب اهمیت کالاهای خوراکی برای سه 
دهک نخســت درآمدی، بیش از ۴۰ درصد است. در میان اقلام خوراکی، تورم نقطه ای 
برای کل گروه نان و غلات ۱۱۲٫۷ درصد و برای گروه میوه و خشکبار ۱۱۳٫۳ درصد ثبت 
شــده است. ســه رکورددار تورم نقطه ای آذر ماه به ترتیب، لیموترش (۲۸۰٫۴ درصد)، 
لوبیا چیتی (۲۳۶٫۹ درصد) و برنج خارجی درجه یک (۱۷۳ درصد) بوده اند. همچنین 
در آذر مــاه، برای تورم ماهانه اقلام خوراکی نیز رقم های بالایی ثبت شــده اســت. در 
ایــن ماه، برنج خارجــی درجه یک با ثبت ۲۶٫۷ درصد تورم ماهانه با اختلاف از ســایر 
کالاهای خوراکی رکورددار بوده اســت. در رتبه بعدی تخم مرغ ماشینی (۱۸٫۳ درصد) 
قرار داشــت و در رتبه های بعد میوه ها (هندوانه ۱۶٫۳ درصــد، خیار ۱۵٫۷ درصد، انار 

۱۴٫۶ درصد و گوجه فرنگی ۱۲٫۹ درصد).
این آمارهای هشــداردهنده تورم خوراکی مربوط به دو ســال بعد از زمانی 
است که متوسط سرانه مصرف گوشت قرمز و سفید طی هفت سال ۱۴ کیلوگرم 
کم شده بود. دو ســال بعد از اینکه مدیر کل مطالعات وزارت تعاون، کار و رفاه 
اعلام کرد که ۵۷ درصد جمعیت کشــور رسما درگیر سوءتغذیه هستند که بیش 
از ۱۴٫۵ میلیــون نفر این جمعیت را کودکان تشــکیل می دهند. پیش از حصول 
این آمارهای تورمی بود که علیرضا رئیسی، معاونت بهداشت وزارت بهداشت، 
درمان و علوم پزشــکی، هشدار داد که ســرانه مصرف گوشت در کشور باید ۷۵ 
گرم باشد، اما اکنون ۳۵ گرم در روز است. همچنین به گفته او، هر انسانی روزانه 
باید ۲۵ گرم فیبر مصرف کند؛ در حالی که این میزان در کشور ما به ۱۵ گرم در روز 
رسیده. همان زمان حشمت اله رضوی، سرپرست اداره امور فراورده های غذایی 
و آشــامیدنی سازمان غذا و دارو، نیز سرانه مصرف لبنیات در کشور را حدود ۷۰ 
تا ۸۰ کیلوگرم در ســال اعلام کرد، در حالی کــه میانگین جهانی به بیش از ۲۵۰ 
کیلوگرم می رسید. حالا و بعد از گذشت دو سال از این هشدارها و دو ماه از تورم 
سه رقمی آذرماه، حذف ارز ترجیحی قیمت اقلام خوراکی را با افزایشی آن چنان 
نجومی مواجه کرده که بســیاری از اقلام خوراکی در حال حذف از سفره طبقه 

متوسط است.

تعطیلی گسترده کارخانجات لبنیات
پیش از حذف ارز ترجیحی سخنگوی صنایع لبنی ایران از کاهش ۱۰درصدی 
مصرف لبنیات در کشــور از ابتدای امسال خبر داده و علت را کاهش محسوس 
قدرت خرید خانوار ها دانســته بود. همان زمان رئیس اتحادیه فراورده های لبنی 
نیز گفته بود طبق آمار تقریبی، در ســال ۸۹ که شیر یارانه ای بود، سرانه مصرف 
به  صورت میانگین برای هر نفر ســالانه ۱۳۰ کیلو بود اما اکنون ســرانه مصرف 
سالانه هر فرد به حدود ۵۰ کیلو رسیده و این یعنی سرانه هر فرد حدود ۸۰ کیلو 

کاهش یافته است.
ظفــری درباره علت گرانی  شــیر نیز توضیح داده بود که فقط در ســه ماهه 
اخیر (پاییز امســال) نزدیک به ۱۳۰ درصد افزایش قیمت داشته ایم و این اتفاق 
مقداری برمی گردد به تأمین نشــدن نهاده ها. به گفته او بســیاری از محصولات 
لبنی مرجوع شده و دوباره به کارخانه ها بازمی گشتند و ازاین رو هم تعداد زیادی 
از کارخانه ها به تعطیلی مطلق کشیده شدند. رئیس اتحادیه فراورده های لبنی 
با بیان اینکه کارخانه های کوچک و متوسط نتوانستند در این شرایط سر پا بمانند، 
گفته بود: «از هزارو ۳۰۰ واحد لبنی اکنون فقط ۳۰۰ مورد فعال اســت و مابقی 
تعطیل شــده اند. فقــط آن چندتایی که به دولت وصل هســتند، مانده اند و اگر 

متعلق به دولت نبودند، آنها هم تعطیل می شدند».
حالا با حذف ارز ترجیحی و اعلام کالابرگ، دولت ســه قلم کالای شــیر، پنیر 
و ماســت کالابرگی را بر پایه قیمت شــیر ۲۹هزار و ۵۰۰ تومان اعلام کرده است؛ 
یعنی شــیر نایلونی ۴۱ هزار و ۵۰۰ تومان، پنیر ۴۰۰ گرمی ۹۵ هزار تومان و ماست 
۹۰۰گرمــی ۷۶هزار و ۵۰۰ تومان. این در حالی اســت که بــه گفته دبیر اتحادیه 
لبنیات خراســان، تولیدکننده ها قادر نیستند کالا را با این قیمت به دولت تحویل 
بدهنــد. او ابتدای بهمن ماه گفته: «دولت می خواهد با این قیمت از تولیدکننده 
لبنیات این ســه قلم را خریداری کند در حالی که به ما اعلام شــده شیر را باید با 
قیمت ۴۶هزارو ۵۰۰ تومان از گاودار بخریم. حالا کدام تولیدکننده می تواند با این 
قیمت کالاها را به دولت تحویل دهد؟ یک کارخانه  (پگاه) که در ســطح کشــور 
۱۴ واحد تولیدی دارد، قرار اســت این تولیدات کالابرگی دولت را با شیر ۲۹ هزار 
تومانی تولید کند؛ ولی ســایر تولیدکنندگان با این قیمت نمی توانند تولید داشته 
باشــند. اتحادیه گاوداران کشور پیشــنهاد داده اگر شیر با قیمتی کمتر از ۴۶هزا و 

۵۰۰ تومان خریداری شود، دامداری در کشور از بین می رود».
به گفته او حالا با حذف ارز ترجیحی و بر اســاس افزایش قیمت ایجاد شده، 
به زودی قیمت شیر نایلونی از ۳۸ هزار و صد تومان به ۵۶ هزار و ۵۰۰ تومان تغییر 
پیدا می کند که معادل ۴۵ درصد افزایش اســت. همچنین قیمت شیر بطری از 
۴۷ هزار به ۷۲ هزار تومان خواهد رســید که معادل ۵۳ درصد افزایش است و 
ماســت از ۱۱۸ هزار به ۱۶۵ هزار تومان می رســد که معادل ۴۰ درصد افزایش 
اســت. او تأکید کرده: «این افزایش قیمت ها در حالی رقم خواهد خورد که بازار 

داخلی کشش خرید ندارد و بسیاری از مردم نمی توانند پنیر ۴۰۰گرمی با قیمت ۹۵ هزار 
تومان را هم خریداری کنند. شــیر نایلونی ما با همین قیمت نیز در حال برگشت خوردن 

است. دچار مشکل خواهیم شد و همه چیز به هم ریخته می شود».

برنج، صدرنشین افزایش قیمت مواد غذایی
بازار سایر کالاهای خوراکی نیز بهتر از لبنیات نیست؛ برای مثال هم زمان با حذف 
ارز ترجیحــی واردات برنــج و تأمین آن با ارز آزاد، قیمــت برنج های وارداتی به ویژه 
انواع پاکســتانی و هندی با افزایش بسیار محســوس مواجه شد. این رشد قیمت در 
شــرایطی رخ داد که بازار برنج ایرانی نیز با آشــفتگی جدی همراه بوده اســت. این 
کالا آذرماه هم در صدر فهرست گرانی  ها بود. حالا قیمت برخی ارقام مرغوب برنج 
داخلی به بیش از هر کیلوگرم ۴۰۰ هزار تومان رســیده اســت؛ رقمی که خرید برنج 
ایرانی را برای بخش بزرگی از خانوارها، حتی خانوارهای طبقه متوسط، دشوار کرده 

است.
رضــا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی، درباره وضعیت بازار برنج به 
ایسنا گفته: «برنج ایرانی و برنج پاکســتانی با افزایش قیمت مواجه شده اند؛ به ویژه 
برنج پاکســتانی که به دلیل کاهش عرضه در بازار و شباهت به برنج ایرانی، با رشد 
قیمت بیشــتری همراه بوده اســت». به گفته رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی، 
برنج ایرانی در بنکداری ها با قیمت عمده فروشی بین ۳۰۰ تا ۴۳۵ هزار تومان عرضه 
می شــود که با احتساب ۱۵ درصد ســود، قیمت آن برای مصرف کننده نهایی تعیین 
می شــود. به گفته او نرخ های دستوری برنج هندی در برخی موارد از قیمت واقعی 
بازار بالاتر اســت؛ موضوعی که نه  تنها به زیان واحدهای صنفی منجر شــده، بلکه 

تعادل و ثبات بازار را نیز با چالش مواجه کرده است.

 مصرف تخم مرغ تقریبا نصف شد
درباره کالاهای پروتئینی وضعیت اســفناک تر هم هســت؛ 
طبق اظهــارات حمیدرضا کاشــانی، رئیــس اتحادیه مرکزی 
مرغــداران میهن، در پی تبعات حــذف ارز ترجیحی نهاده های 
دامــی، قیمت تخم مرغ حدود ۴۰ درصد افزایش یافت و همین 

موضوع باعث کاهش ۴۰درصدی تقاضا در بازار شده است.
گوشــت قرمز هــم با قیمت هــای تازه اش رســما کالایی 
لوکس محســوب می شــود. بررســی های میدانی در مناطق 
مختلف نشــان می دهد که قیمت  گوشــت حتی از نرخ های 
اعلام شــده فروشــگاه ها نیز فراتر رفته است؛ به طوری که هر 
کیلوگرم گوشــت گوســاله بین یک میلیون و ۲۲۰ هزار تومان 
تــا یک میلیــون و ۹۰۰ هزار تومان و گوشــت گوســفندی بین 
یک میلیون و ۲۴۰ هــزار تومان تا یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
عرضه می شــود. لازم به ذکر است تا پیش از این افزایش نیز  
سرانه مصرف گوشت در کشــور ما روزانه کمتر از نصف یک 

جامعه سالم بود.

عقب نشینی مردم از بازار گوشت
منصور پوریان، رئیس شــورای عالی تأمین دام کشــور، در گفت وگو با «شرق» به 
تغییر رفتار اقتصادی مردم در پی افزایش قیمت گوشــت اشــاره می کند و می گوید: 
« در ســال های اخیر و در پی حذف های چند  مرحله ای ارز ترجیحی برای گوشت، این 
کالا به قیمتی رســید که امکان تهیه آن برای بیشــتر دهک های اقتصادی کشــور ما 
ممکن نبود. در ســال ۱۴۰۴ دیگر گوشــت در کشــور ما نه ارز ترجیحی گرفت نه ارز 
غیر ترجیحی و گوشت با ارز مبادله ای مواجه شد که تفاوت قیمتی خاصی با ارز آزاد 
نداشــت. با حذف کامل ارز ترجیحی ما شاهد یک شــوک قیمتی ناجور و بی سابقه 
در بازار گوشــت بودیم. این شــوک قیمتی در تاریخ بازار از زمانی که من به یاد دارم، 
بی ســابقه بود». به گفته پوریان، عرضه گوشت در حال حاضر مناسب و حتی بیشتر 
از نیاز بازار اســت، اما با عقب نشینی شدید در خرید از ســوی مردم مواجه هستیم؛ 
چرا که بین قیمت  گوشــت و درآمد مصرف کننده شکاف بزرگی افتاده است. او ادامه 
می دهد: «واقعیت این است که امروز بخش بزرگی از جامعه ما اصلا سمت گوشت 
نمی رود. من بشخصه بازدید میدانی از چند فروشگاه به عمل آوردم و با چشم دیدم 
که به علت بالا بودن قیمت ها کســی سمت خرید گوشــت نمی رود. در همین راستا 
تصمیم بر این شــد که تلاش شــود دام زنده با قیمت هایی در دســترس مردم قرار 
بگیرد که همه دهک ها قادر به خرید باشــند. در سبد پروتئینی باید کالاهای متنوع با 
قیمت های متفاوتی وجود داشــته باشد تا بتوانیم تمام مصرف کننده های دهک های 
مختلف را پوشش دهیم. باید بسیار مراقب باشیم که گوشت تبدیل به کالای لوکس 

یــا حتی مینی لوکس نشــود؛ چون اثراتش روی ســلامت جامعه خیلی 
مهم اســت. درخصوص تولید داخل باید به سمت سیاست های حمایتی 
برویم تا طبقه متوســط و ضعیف ما در بخش تولید قادر باشــد تولید را

 ادامه دهد».

پاسخ اتاق تهران به گزارش «شرق»


